
 1

Comune di Diano Marina             
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 55 
 

 

OGGETTO: 
 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 

2012, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL BILANCIO 

PLURIENNALE 2012/2014. 
 

 

 

Nell’anno DUEMILADODICI addì VENTINOVE del 

mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per trattazione 

argomento O.d.G. con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si é riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta 

Pubblica di prima convocazione, il CONSIGLIO 

COMUNALE, del quale sono membri i signori: 

 
NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE 

CHIAPPORI GIACOMO 

ZA GARIBALDI CRISTIANO 

MANITTA BRUNO 

BREGOLIN FRANCESCO 

BASSO LUIGI 

PELAZZA ENNIO 

CARPANO DAVIDE 

CAMIGLIA MATTIA 

DAMONTE LINO 

MURATORIO MONICA 

MANDUCA ROBERTO  

BATISTOTTI FIORENZO 

MARINO EDOARDO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

 

 

X 

 

 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

X 

X 

 

TOTALE 9 4 

 

Consiglieri CAMIGLIA MATTIA, MURATORIO 

MONICA, MANDUCA ROBERTO e BATISTOTTI 

FIORENZO ASSENTI giustificati. 

 

Assiste quale segretario il Dr. Antonino 

GERMANOTTA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Geom. 

Lino DAMONTE nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la 

presente deliberazione, a norma dell'art. 127 del T.U. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 verrà pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune il giorno 05/12/2012 e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Diano Marina, li 05/12/2012 

 

Il Segretario Comunale 

 

Dr. Antonino GERMANOTTA 

 

======================================= 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

UDITA la relazione introduttiva dell’Assessore Avv. Luigi Basso che ha illustrato ai Consiglieri 

presenti la proposta di Bilancio per l’esercizio 2012, di Relazione Previsionale e programmatica e 

del Bilancio del triennio 2012/2014, approvati dalla Giunta Comunale con atto n. 97 del 

31/10/2012, esecutivo ai sensi di legge, in ottemperanza dell’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

287, e, in conclusione, invita i Consiglieri Comunali alle eventuali osservazioni; 

 

DATO ATTO che, sulla base di quanto disposto dall’articolo 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, gli Enti Locali deliberano annualmente il bilancio di previsione, nel rispetto dei principi di 

unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

 

RILEVATO che, ai sensi degli articoli 170 e 171 del richiamato D.Lgs., al bilancio annuale di 

previsione devono essere allegati una relazione previsionale e programmatica e un bilancio 

pluriennale di competenza, di durata pari a quella della Regione di appartenenza e comunque non 

inferiore a tre anni;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 02/08/2012 recante il differimento al 31 ottobre 

2012 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione, adottato d’intesa con il Ministero 

del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali; 

  

VISTI:  

• la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2012 e per gli anni 2012/2014, che, allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2012, che, allegato sotto 

la lettera “B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• lo schema di Bilancio pluriennale 2012/2014, di durata pari a quello della Regione di 

appartenenza che, allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• il Piano Triennale dei lavori pubblici (triennio 2012/2014) e l’elenco annuale delle opere 

pubbliche adottato con deliberazione G.C. n. 91 del 28/09/2012, esecutiva, allegato sotto la 

lettera “D”, per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• il verbale, in atti prot. n. 0016832 del 20.11.2012, del REVISORE UNICO, che, allegato sotto la 

lettera “E”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

ACCERTATO che i predetti elaborati sono stati redatti in conformità alle vigenti disposizioni di 

legge e che, in particolare: 

- sono stati rispettati tutti i principi di bilancio previsti dagli artt. 151, comma 1, e 162 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

- risulta osservata la coerenza interna degli atti e la corrispondenza dei dati contabili con quelli delle 

deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse, ai sensi dell’art. 133, comma 

1°, secondo periodo, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e applicazione delle tariffe deliberate 

come per legge; 

- i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti disposizioni; 

- che il limite alle spese di personale per l’anno 2012, così come stabilito dall’art. 1, comma 198, 

della Legge 23/12/2005, n. 266 (Legge Finanziaria), risulta rispettato dalle previsioni; 

 



 3

DATO   ATTO  che  il  finanziamento   delle  spese   in   c/capitale,   iscritte   per   l’ammontare   di  

€. 1.396.023,00  nel bilancio 2012, è così assicurato: 

. per €.    500.000,00 con oneri urbanistici;                                   

. per €.      61.000,00  con proventi della concessione di parcheggi a pagamento; 

. per €.      27.750,00  con proventi delle contravvenzioni stradali; 

. per €.    250.504,00  con fondi propri di bilancio; 

. per €.        6.197,00  con entrate vincolate derivanti dalla concessione di loculi; 

. per €.    221.792,00  con il contributo statale per la realizzazione di opere pubbliche di preminente 

interesse sociale ed economico; 

. per €.      13.780,00  con   Fondi   Provinciali   per   realizzazione   isola   ecologica   per     raccolta 

differenziata presso San Bartolomeo al Mare; 

. per €.      15.000,00 con Fondi Regionali per acquisto di attrezzature museali; 

. per €.    300.000,00 con introiti derivanti dalla vendita di terreni; 

 

VISTO l’art. 77 bis, comma 12, della Legge n. 133/2008 che stabilisce: 

- il bilancio di previsione degli Enti locali, ai quali si applicano le disposizioni del patto di stabilità 

interno, deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di parte corrente in 

misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrata e di spesa in conto capitale, 

rispetti le regole che disciplinano il patto medesimo; 

- gli Enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto contenente le 

previsioni di competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del rispetto del patto di stabilità 

interno, delibera G.C. n. 96 del 31/10/2012, ritualmente esecutiva, allegata sotto la lettera “F”, 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTA la scheda, a firma del Responsabile del Servizio Finanziario, di determinazione dei Tagli 

alle spese ex art. 6 e 9  del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni  

dalla Legge 30 Luglio 2010, n. 122 recante la Manovra Correttiva dei conti pubblici 2011-2013, 

allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera “G”,; 

 

RILEVATO che il conferimento degli incarichi di collaborazione autonoma, di studio, di ricerca e 

consulenza avverrà sulla base di un programma consiliare, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del 

T.U.E.L. e nel rispetto di presupposti previsti dall’art. 46 della Legge n. 133/2008, approvato con 

proprio atto deliberativo n. 54 in data odierna, e per un importo massimo di spesa pari a €.3.641,40;  

 

RILEVATO che sono state già assunte le seguenti deliberazioni, in atti, ai sensi dell’art. 172 del 

T.U. D.Lgs. 267/2000: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 05.12.2011, ritualmente esecutiva, di 

approvazione del Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2010, dalla quale risulta che 

l’Ente non è strutturalmente deficitario secondo la disciplina dell’art. 242 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 28.09.2012, ritualmente esecutiva, di approvazione 

del programma triennale (2012-2014) e di quello annuale (2012) dei lavori pubblici, di cui alla 

Legge 11 febbraio 1994, n. 109, da allegare al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 172, comma 1, 

lett. d), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 28/09/2012, ritualmente esecutiva, di istituzione, 

conferma e/o modifica di alcune tariffe vigenti – Esercizio 2012; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 31/10/2012, ritualmente esecutiva, di 

determinazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio finanziario 

2012, il cui grado di copertura è del 65,53%; 



 4

- deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 29/12/2011, ritualmente esecutiva, di 

approvazione, per l’anno 2012, delle tariffe per l’applicazione del Canone per l’occupazione di 

spazi ed aree pubbliche (C.O.S.A.P.); 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 31/10/2012, ritualmente esecutiva, di 

programmazione del fabbisogno di personale – triennio 2012/2014, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 28/05/2012, ritualmente esecutiva, di 

determinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 

Strada – Esercizio Finanziario 2012, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.92; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. _94 del 31/10/2012, ritualmente esecutiva, di 

destinazione, per l’anno 2012, dei proventi derivanti da permessi di costruire e da sanzioni in 

materia urbanistica;  

- deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 26/11/2012, ritualmente esecutiva, di appro-

azione Piano Triennale 2012/2014 per razionalizzazione utilizzo dotazioni strumentali; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2012, ritualmente esecutiva, ad oggetto 

“D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e decreto 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni in 

legge 22 dicembre 2011, n. 214. IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA. Approvazione regolamento 

per l’applicazione sperimentale del tributo”; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/09/2012, ritualmente esecutiva, ad oggetto 

“D.Lgs. 14/03/2011. n. 23 e D.L. 06/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni in Legge 

22/12/2011, n. 214. IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA. Approvazione aliquote per l’anno 

2012.” 

 

PRESO ATTO delle risultanze dei rendiconti relativi all’esercizio 2010, delle Società di Capitali, 

(Gestioni Municipali SpA – Polo Universitario SpA – Aeroporto Villanova d’Albenga SpA), 

costituite per l’esercizio di servizi pubblici, di cui questo Ente è azionista, in atti, ai sensi dell’art. 

172 del T.U. D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che: 

• nel bilancio sono stati stabiliti: 

a) gli stanziamenti relativi alla spesa prevista per il personale, sui quali è stato espresso parere 

favorevole, in ordine alla compatibilità degli stessi con i vincoli di bilancio, dall’organo di 

revisione economico-finanziaria, ai sensi del combinato disposto dei commi 3 e 5 dell’art. 

48 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  

b) gli stanziamenti relativi alle indennità da corrispondere nell’anno 2012 ai componenti della 

Giunta Comunale e ai Consiglieri, ai sensi della Legge 3 agosto 1999, n. 265 e del Decreto 

del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000;  

 

ACCERTATO che copia degli schemi dei documenti contabili suddetti è stata posta a disposizione 

dei Consiglieri Comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità indicati dal vigente Regolamento 

di adunanza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 174, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, (nota in atti prot. n. 0016875 del 21.11.2012);          

 

ACCERTATO, altresì, che, in relazione agli schemi degli atti contabili approvati dall'organo 

esecutivo, non sono pervenuti emendamenti; 

 

VISTI: 
- il parere del responsabile del Settore Finanziario Dott. Ferdinando Feola “parere positivo in ordine 

alla regolarità tecnica”; 

- il parere del responsabile del Settore Finanziario Dott. Ferdinando Feola, “positivo sotto il profilo 



 5

della regolarità contabile, così come previsto dal disposto degli artt. 49 e 153, comma 4°, del T.U. 

D.Lgs. 267/2000. E’ stata verificata la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi. E’ stato pure verificato in via preventiva il rispetto 

degli obiettivi posti dalla normativa sul patto di stabilità, come risulta dagli allegati della delibera 

G.C. n. 96 del 31/10/2012”; 

- il parere espresso dal Revisore unico dei conti, così come previsto dal combinato disposto degli 

artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché dall’art. 48, 

commi 3 e 5, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni;  

- il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194; 

- il D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

UDITO l’intervento del Consigliere Dr. Edoardo Marino, nonché la replica dell’Assessore Avv. 

Luigi Basso e del Sindaco, On. Giacomo Chiappori, registrati integralmente sulla cassetta 

depositata presso l’Ufficio Segreteria; 

 

DATO ATTO che il Consigliere Dr. Edoardo Marino del Gruppo “Diano Insieme” annuncia il 

proprio voto di astensione in quanto non avendo molta esperienza con i numeri non ritiene di 

approvare il bilancio, ma solo di astenersi; 

 

Nessun altro Consigliere chiede di intervenire, quindi il Presidente pone in votazione, per alzata di 

mano, il presente punto all’ordine del giorno, con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 09 Consiglieri; 

Votanti n. 09 Consiglieri; 

Favorevoli n. 08 Consiglieri; 

Astenuti n. 01 Consigliere: Dr. Edoardo Marino; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 

 

In conformità, 

 

 

DELIBERA 
 

 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,  

 

 

1. DI APPROVARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 170, 171, 172 e 174 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267: 

- la Relazione previsionale e programmatica al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2012, che allegata sotto la lettera “A”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- il Bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2012, che, allegato sotto la lettera 

“B”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, con le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 



 6

ENTRATE 
Previsione 

di competenza 

Tit. I - Entrate tributarie €.  10.242.332,00

Tit. II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 

Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni 

delegate dalla Regione 

       €.    1.048.097,00

Tit. III - Entrate extratributarie €.    3.837.797,00

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 

riscossioni di crediti 

€.    1.056.769,00

TOTALE ENTRATE FINALI €.  16.184.995,00

Tit. V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti €.       258.228,00

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi €.    2.777.400,00

TOTALE €.  19.220.623,00

Avanzo di amministrazione =============

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE €.  19.220.623,00

 

SPESE 
Previsione 

di competenza 

Tit. I - Spese correnti €. 13.875.492,00

Tit. II - Spese in conto capitale €.   1.396.023,00

TOTALE SPESE FINALI €. 15.271.515,00

Tit. III - Spese per rimborso prestiti €.   1.171.708,00

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi €.   2.777.400,00

TOTALE €. 19.220.623,00

Disavanzo di amministrazione ===========

TOTALE COMPLESSIVO SPESE €. 19.220.623,00

 

- il bilancio pluriennale 2012/2014, di durata pari a quello della Regione di appartenenza che, 

allegato sotto la lettera “C”, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE, per quanto di competenza, tutti gli atti allegati ai 

suddetti documenti previsionali e, in particolare, ai fini del combinato disposto dell’art. 172, comma 

1, lett. e), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, 

n. 446, delle deliberazioni con le quali sono state determinate, per l’esercizio finanziario 2012, le 

tariffe, le aliquote di imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 

per i tributi e i servizi locali, nonché le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale la cui 

copertura è del 65,53% e, quindi, della manovra tariffaria predisposta per l’anno 2012; 

 

3. DI APPROVARE l’allegato PIANO TRIENNALE dei LAVORI PUBBLICI (triennio 

2012/2014) ed ELENCO ANNUALE delle OPERE PUBBLICHE (anno 2012), così come adottato 

con deliberazione G.C. n. 91 del 28.09.2012, ritualmente esecutiva e debitamente pubblicata 

all’Albo Pretorio (ai sensi dell’art. 14 – comma 11 della L. 11/02/1994, n. 109 e successive 

modificazioni), allegato sotto la lettera “D”, quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI DARE ATTO, per quanto possa occorrere, che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e 

programmi, approvati dalla Giunta Comunale ed assegnati ai Responsabili dei Settori, ai sensi delle 

vigenti norme legislative e regolamentari; 

 

5. DI DARE ATTO, che: 



 7

- il presente bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012/2014 in termini di competenza mista consente 

il raggiungimento dell’obiettivo programmatico imposto per il rispetto del patto di stabilità interno 

secondo quanto risultante dagli allegati alla deliberazione della G.C. n. 96 del 31.10.2012, 

ritualmente esecutiva, allegata sotto la lettera “F”, quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

- il conferimento degli incarichi di collaborazione autonoma, di studio, di ricerca e consulenza 

avverrà sulla base del programma approvato con proprio atto n. 54 in data odierna, e per un importo 

massimo di spesa pari a €. 3.641,40; 

- le previsioni del bilancio tengono conto di quanto esposto nella scheda, a firma del Responsabile 

del Servizio Finanziario, di determinazione dei Tagli alle spese ex art. 6 e 9 del Decreto Legge 31 

maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122 recante la 

Manovra Correttiva dei conti pubblici 2011-2013, allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera “G”; 

- non è previsto l’impiego di oneri di urbanizzazione per l’effettuazione di manutenzioni ordinarie 

al patrimonio o per il finanziamento di altre spese correnti;  

- le previsioni del bilancio contengono quanto previsto dal vigente P.U.C. oltre agli impegni 

derivanti dai contratti in essere con scadenza successiva al 31/12/2011 ed assunti precedentemente a 

carico del bilancio 2012 e pluriennale 2012/2014;   

- le spese del personale sono state calcolate sulla base del vigente contratto collettivo di lavoro e 

dell’ordinamento professionale, anche per quanto riguarda i fondi per la programmazione 

economica, di formazione e di risultato;  

 

6. DI APPROVARE e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale, ai sensi del combinato 

disposto dei commi 3 e 5 dell’art. 48 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e 

integrazioni;  

 

7. DI STABILIRE le indennità da corrispondere nell’anno 2012 ai componenti della Giunta 

Comunale e ai Consiglieri in conformità alle disposizioni recate dalla Legge 23/12/2005, n. 266 

(finanziaria 2006);  

 

8. DI NOMINARE quale Responsabile del procedimento il dipendente Dott. Ferdinando Feola, 

Responsabile del Settore Finanziario; 

 

9. DI DISPORRE la pubblicità del bilancio secondo la disciplina prevista dalle vigenti norme; 

 

10. DI TRASMETTERE al Tesoriere copia del presente provvedimento per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sulla richiesta del Presidente, pone in votazione, per alzata di mano, l’immediata esecutività del 

presente deliberato con le seguenti risultanze finali: 

 

Presenti n. 09 Consiglieri; 

Votanti n. 09 Consiglieri; 

Favorevoli n. 08 Consiglieri; 

Astenuti n. 01 Consigliere: Dr. Edoardo Marino; 

Contrari n. 00 Consiglieri; 



 8

 

In conformità, 

 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del T.U. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto necessario per far fronte nei giusti tempi 

alle necessità operative.  

 

============================================================= 

 

       IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 

-Geom. Lino DAMONTE-                             -Dr. Antonino GERMANOTTA- 

 
 
 


